
terça-feira, 16 de setembro de 2014  |  Ano I - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Jequié
Decreto

ESTADO DA BAHIA                                                                      
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ                                   
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO   

Praça Duque de Caxias. S/N – Fone: (73) 3526- 8004 – Fax (73) 3526-8014 – CEP 45.206-903 – Jequié - Bahia 

 

REEDIÇÃO DO DECRETO FINANCEIRO N.º   005    De  03 De Março de 2014 

Abre Crédito Suplementar por Alteração de 
QDD,  no Valor de    R$ 2.199.308,00 (Dois 
Milhões Cento e Noventa e Nove Mil 
Trezentos e Oito Reais), e Dá Outras 
providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JEQUIE – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e devidamente autorizada pela Lei nº 1.922, de 27 de 
dezembro de 2013 e Decreto nº  13.951/2013. 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto o Crédito Suplementar por Alteração de QDD, no valor de  
R$ 2.199.308,00 (Dois Milhões Cento e Noventa e Nove Mil Trezentos e 
Oito Reais), para reforço das Dotações Orçamentárias  conforme anexo: 

Art. 2° - O recurso para abertura do presente Crédito Suplementar por 
Alteração de QDD decorre das anulações parciais das dotações previstas no 
Orçamento Programa em vigor. 

Art.3° - Fica o Departamento de Contabilidade obrigado a efetuar os registros 
devidos do Presente Crédito.  

Art. 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrario.  

Registre-se e Publique-se. 

SECRETARIA  MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 03 DE MARÇO DE 2014. 

 

TÂNIA DINIZ CORREIA LEITE DE BRITTO 
             = PREFEITA= 
 

 

REGISTRADO SOB NUMERO 005, AS FLS. DO LIVRO 
DECRETO 

EM, 03 De Março De  2014 

____________________________ 
 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B8FB809DAFB09A173F112F3F529071C9



terça-feira, 16 de setembro de 2014  |  Ano I - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Jequié

Reedição do Anexo de Decreto Por Anulação de QDD N. 005 

Exercício: 2014 

Página 1 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

Tipo de Poder: 2-EXECUTIVO 

Tipo de Crédito: 
Tipo de Recurso: 

Unid. Órg. Ficha Funcional Despesa Fte Adicionar Anular

ALTERACAO-QDD 
ANULACAO DE DOTACAO 

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
0201 3390320

0
 44 00 Material de Distribuição gratuita  0,00  8.000,0004.122.017.2158 3

0201 3390330
0

 45 00 Passagens e Despesas com Locomoção  0,00  7.000,0004.122.017.2158 3
0201 3390390

0
 48 00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  15.000,00  0,0004.122.017.2158 3

 15.000,00 15.000,00Total do Órgão

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
0601 3390350

0
 142 00 Serviços de Consultoria  0,00  175.000,0004.122.021.2162 3

0601 3390350
0

 142 00 Serviços de Consultoria  0,00  23.000,0004.122.021.2162 3
0601 3390390

0
 144 00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  175.000,00  0,0004.122.021.2162 3

0601 3390390
0

 144 00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  23.000,00 0,0004.122.021.2162 3
0601 3390920

0
 146 00 Despesas de Exercícios Anteriores  4.000,00  0,0004.122.021.2162 3

0601 3390930
0

 147 00 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  0,00  4.000,0004.122.021.2162 3
0601 4490510

0
 148 00 Obras e Instalações  0,00  10.000,0004.122.021.2162 3

0601 4490510
0

 148 00 Obras e Instalações  0,00  3.000,0004.122.021.2162 3
0601 4490520

0
 149 00 Equipamentos e Material Permanente  5.000,00  0,0004.122.021.2162 3

0601 4490520
0

 149 00 Equipamentos e Material Permanente  10.000,00 0,0004.122.021.2162 3
0601 4490920

0
 150 00 Despesas de Exercícios Anteriores  0,00 5.000,0004.122.021.2162 3

0601 4490920
0

 150 00 Despesas de Exercícios Anteriores  3.000,00  0,0004.122.021.2162 3
 220.000,00  220.000,00Total do Órgão

07 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
0701 3390140

0
 187 00 Diárias  -  Civil  0,00  10.000,0004.121.014.2153 3

0701 3390390
0

 192 00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  14.000,00  0,0004.121.014.2153 3
0701 3390920

0
 194 00 Despesas de Exercícios Anteriores  0,00  4.000,0004.121.014.2153 3

0701 4490520
0

 196 00 Equipamentos e Material Permanente  0,00  1.586,0004.121.014.2153 3
0701 4490920

0
 197 00 Despesas de Exercícios Anteriores  1.586,00  0,0004.121.014.2153 3

 15.586,00 15.586,00Total do Órgão

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA IRRIGAÇÃO E MEIO AMBIENT
0801 3390140

0
 225 00 Diárias  -  Civil  5.000,00  0,0020.122.009.2199 4

0801 3390350
0

 227 00 Serviços de Consultoria  0,00  5.000,0020.122.009.2199 4
 5.000,00 5.000,00Total do Órgão

10 SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES
1001 3390300

0
 266 29 Material de Consumo  25.000,00  0,0008.244.029.2095 3

1001 3390320
0

 267 29 Material de Distribuição gratuita  0,00  2.000,0008.244.029.2095 3
1001 3390330

0
 268 29 Passagens e Despesas com Locomoção  0,00 10.000,0008.244.029.2095 3

1001 3390390
0

 270 29 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  0,00  8.000,0008.244.029.2095 3
1001 3390920

0
 271 29 Despesas de Exercícios Anteriores  0,00  5.000,0008.244.029.2095 3

1001 3390300
0

 324 29 Material de Consumo  0,00  2.800,0008.244.030.2194 3
1001 3390300

0
 324 29 Material de Consumo  0,00  17.000,0008.244.030.2194 3

1001 3390300
0

 324 29 Material de Consumo  10.000,00  0,0008.244.030.2194 3
1001 3390360

0
 326 29 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  0,00 3.000,0008.244.030.2194 3

1001 3390360
0

 326 29 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  17.000,00  0,0008.244.030.2194 3
1001 3390390

0
 328 29 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  3.000,00  0,0008.244.030.2194 3

1001 3390390
0

 328 29 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  2.800,00  0,0008.244.030.2194 3
1001 3390480

0
 329 29 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas  0,00  10.000,0008.244.030.2194 3

1001 3190040
0

 337 00 Contratação por Tempo Determinado  200.000,00  0,0008.122.029.2196 3
1001 3190110

1
 338 00 Vencimento e Vantagens Fixa-Pessoal Civil-cargo 

comoissionario
 0,00 200.000,0008.122.029.2196 3

1001 3390480
0

 346 00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas  0,00 4.000,0008.122.029.2196 3
1001 3390920

0
 347 00 Despesas de Exercícios Anteriores  4.000,00  0,0008.122.029.2196 3

1001 3190130
1

 1.2
54

00 Obrigações patronais  0,00  6.000,0008.244.029.2095 2
1001 3190130

2
 1.2

55
00 CONSTRIBUIÇÃO REGIME PRÓPRI PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR(RPP)  6.000,00  0,0008.244.029.2095 2

 267.800,00 267.800,00Total do Órgão

11 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
1101 3390300

0
 389 01 Material de Consumo  3.600,00  0,0012.368.005.2067 2

1101 3390360
0

 391 01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  0,00  3.600,0012.368.005.2067 2
1101 3190040

0
 399 01 Contratação por Tempo Determinado  139.000,00  0,0012.122.009.2200 3

1101 3190110
1

 402 01 Vencimento e Vantagens Fixa-Pessoal Civil-cargo 
comoissionario

 0,00 690.000,0012.122.009.2200 2

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B8FB809DAFB09A173F112F3F529071C9



terça-feira, 16 de setembro de 2014  |  Ano I - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Jequié

Anexo de Crédito Suplementar

Exercício: 2014 

Página 2 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

Tipo de Crédito: 
Tipo de Recurso: 

Unid. Órg. Ficha Funcional Despesa Fte Adicionar Anular

ALTERACAO-QDD 
ANULACAO DE DOTACAO 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
1101 3190110

1
 402 01 Vencimento e Vantagens Fixa-Pessoal Civil-cargo 

comoissionario
 0,00  3.920,0012.122.009.2200 3

1101 3190110
1

 402 01 Vencimento e Vantagens Fixa-Pessoal Civil-cargo 
comoissionario

 0,00  139.000,0012.122.009.2200 3
1101 3190940

0
 409 01 IDENIZAÇOES RESTITUIÇOES TRABALHISTAS  3.920,00  0,0012.122.009.2200 3

1101 3390300
0

 411 01 Material de Consumo  0,00  26.000,0012.122.009.2200 3
1101 3390300

0
 411 01 Material de Consumo  0,00  226.900,0012.122.009.2200 3

1101 3390300
0

 411 01 Material de Consumo  0,00 200.000,0012.122.009.2200 3
1101 3390390

0
 418 01 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  26.000,00 0,0012.122.009.2200 3

1101 3390390
0

 418 01 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  226.900,00  0,0012.122.009.2200 3
1101 3390390

0
 418 01 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  200.000,00  0,0012.122.009.2200 3

1101 3190130
2

 1.2
51

01 CONSTRIBUIÇÃO REGIME PRÓPRI PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR(RPP)  690.000,00  0,0012.122.009.2200 2
 1.289.420,00 1.289.420,00Total do Órgão

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
1201 3190040

0
 565 00 Contratação por Tempo Determinado  5.000,00  0,0013.392.035.2090 3

1201 3190110
1

 567 00 Vencimento e Vantagens Fixa-Pessoal Civil-cargo 
comoissionario

 0,00  5.000,0013.392.035.2090 3
 5.000,00 5.000,00Total do Órgão

13 SECRETARIA MUNICIPAL ESPORTE E LAZER
1301 4490510

0
 580 00 Obras e Instalações  34.000,00  0,0027.813.054.1066 3

1301 4490520
0

 582 00 Equipamentos e Material Permanente  0,00  34.000,0027.813.054.1066 3
1301 3190040

0
 601 00 Contratação por Tempo Determinado  8.000,00  0,0027.813.054.2029 3

1301 3190110
1

 603 00 Vencimento e Vantagens Fixa-Pessoal Civil-cargo 
comoissionario

 0,00 8.000,0027.813.054.2029 3
1301 3390300

0
 607 00 Material de Consumo  1.600,00  0,0027.813.054.2029 3

1301 3390300
0

 607 00 Material de Consumo  0,00  5.200,0027.813.054.2029 3
1301 3390360

0
 610 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  0,00  1.600,0027.813.054.2029 3

1301 3390390
0

 611 00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  5.200,00  0,0027.813.054.2029 3
 48.800,00 48.800,00Total do Órgão

14 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1401 3390300

0
 686 02 Material de Consumo  0,00  60.000,0010.122.000.2100 3

1401 3390300
0

 686 02 Material de Consumo  0,00  5.000,0010.122.000.2100 3
1401 3390360

0
 689 02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  0,00  3.000,0010.122.000.2100 3

1401 3390360
0

 689 02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  0,00 2.000,0010.122.000.2100 3
1401 3390390

0
 690 02 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  60.000,00  0,0010.122.000.2100 3

1401 3390390
0

 690 02 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  3.000,00  0,0010.122.000.2100 3
1401 3390930

0
 692 02 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  5.000,00  0,0010.122.000.2100 3

1401 3390930
0

 692 02 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  2.000,00  0,0010.122.000.2100 3
1401 3390140

0
 694 02 Diárias  -  Civil  2.000,00  0,0010.422.006.2103 3

1401 3390300
0

 695 02 Material de Consumo  0,00 2.000,0010.422.006.2103 3
1401 3390300

0
 707 14 Material de Consumo  20.300,00 0,0010.302.007.2108 3

1401 3390360
0

 708 14 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  0,00  9.900,0010.302.007.2108 3
1401 3390390

0
 709 14 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  0,00  9.500,0010.302.007.2108 3

1401 3390920
0

 710 14 Despesas de Exercícios Anteriores  0,00  900,0010.302.007.2108 3
1401 3190090

0
 719 02 Salário-Família  5.000,00 0,0010.302.058.2234 3

1401 3190110
1

 721 02 Vencimento e Vantagens Fixa-Pessoal Civil-cargo 
comoissionario

 0,00 5.000,0010.302.058.2234 3
1401 3390140

0
 728 02 Diárias  -  Civil  0,00 1.000,0010.302.058.2234 3

1401 3390300
0

 729 02 Material de Consumo  10.000,00  0,0010.302.058.2234 3
1401 4490520

0
 737 02 Equipamentos e Material Permanente  0,00  9.000,0010.302.058.2234 3

1402 3390300
0

 755 02 Material de Consumo  6.200,00  0,0010.302.006.2104 3
1402 3390360

0
 757 02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  0,00  4.000,0010.302.006.2104 3

1402 3390390
0

 759 02 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  0,00 2.200,0010.302.006.2104 3
1402 3390140

0
 772 14 Diárias  -  Civil  0,00  3.000,0010.302.007.2109 3

1402 3390300
0

 774 14 Material de Consumo  15.000,00  0,0010.302.007.2109 3
1402 3390330

0
 778 14 Passagens e Despesas com Locomoção  0,00  1.000,0010.302.007.2109 3

1402 3390350
0

 780 14 Serviços de Consultoria  0,00  1.000,0010.302.007.2109 3
1402 3390360

0
 782 14 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  0,00  3.000,0010.302.007.2109 3

1402 3390390
0

 784 14 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  0,00 5.000,0010.302.007.2109 3
1402 3390920

0
 786 14 Despesas de Exercícios Anteriores  0,00  2.000,0010.302.007.2109 3

1402 4490510
0

 787 02 Obras e Instalações  3.000,00  0,0010.302.007.2109 3
1402 4490520

0
 789 02 Equipamentos e Material Permanente  0,00  3.000,0010.302.007.2109 3

1402 3390300
0

 801 14 Material de Consumo  0,00  50.000,0010.302.007.2110 3

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B8FB809DAFB09A173F112F3F529071C9



terça-feira, 16 de setembro de 2014  |  Ano I - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Jequié

 

Anexo de Crédito Suplementar

Exercício: 2014 

Página 3 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

Tipo de Crédito: 
Tipo de Recurso: 

Unid. Órg. Ficha Funcional Despesa Fte Adicionar Anular

ALTERACAO-QDD 
ANULACAO DE DOTACAO 

14 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1402 3390320

0
 803 14 Material de Distribuição gratuita  0,00  4.000,0010.302.007.2110 3

1402 3390360
0

 809 14 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  0,00  1.000,0010.302.007.2110 3
1402 3390390

0
 811 14 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  4.000,00  0,0010.302.007.2110 3

1402 3390390
0

 811 14 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  50.000,00  0,0010.302.007.2110 3
1402 3390390

0
 811 14 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  1.000,00  0,0010.302.007.2110 3

1402 4490510
0

 849 02 Obras e Instalações  1,00 0,0010.302.007.2112 3
1402 4490920

0
 853 02 Despesas de Exercícios Anteriores  0,00 1,0010.302.007.2112 3

1402 3390140
0

 863 02 Diárias  -  Civil  0,00  1.000,0010.302.007.2113 3
1402 3390140

0
 864 14 Diárias  -  Civil  0,00  5.000,0010.302.007.2113 3

1402 3390300
0

 865 02 Material de Consumo  1.000,00  0,0010.302.007.2113 3
1402 3390300

0
 866 14 Material de Consumo  38.000,00 0,0010.302.007.2113 3

1402 3390300
0

 866 14 Material de Consumo  0,00 35.801,0010.302.007.2113 2
1402 3390320

0
 867 14 Material de Distribuição gratuita  0,00 5.000,0010.302.007.2113 3

1402 3390330
0

 868 14 Passagens e Despesas com Locomoção  0,00  1.000,0010.302.007.2113 3
1402 3390390

0
 870 14 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  0,00  26.000,0010.302.007.2113 3

1402 3390920
0

 871 14 Despesas de Exercícios Anteriores  0,00  1.000,0010.302.007.2113 3
1402 3390920

0
 871 14 Despesas de Exercícios Anteriores  35.801,00  0,0010.302.007.2113 2

1402 3190110
1

 879 14 Vencimento e Vantagens Fixa-Pessoal Civil-cargo 
comoissionario

 0,00 200,0010.302.007.2114 3
1402 3190930

0
 885 14 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  200,00  0,0010.302.007.2114 3

1402 3390300
0

 889 14 Material de Consumo  0,00  27.000,0010.302.007.2114 2
1402 3390920

0
 898 14 Despesas de Exercícios Anteriores  27.000,00  0,0010.302.007.2114 2

1402 3390300
0

 928 02 Material de Consumo  2.000,00  0,0010.301.058.2174 3
1402 3390330

0
 930 02 Passagens e Despesas com Locomoção  0,00  2.000,0010.301.058.2174 3

1402 3390300
0

 957 02 Material de Consumo  6.000,00 0,0010.304.059.2179 3
1402 3390390

0
 960 02 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  0,00  6.000,0010.304.059.2179 3

1402 3390300
0

 973 14 Material de Consumo  6.000,00  0,0010.305.059.2180 3
1402 3390390

0
 982 14 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  0,00  6.000,0010.305.059.2180 3

1402 3390300
0

 992 14 Material de Consumo  0,00  4.000,0010.305.059.2181 3
1402 3390320

0
 993 14 Material de Distribuição gratuita  0,00  9.000,0010.305.059.2181 3

1402 3390330
0

 994 14 Passagens e Despesas com Locomoção  0,00 4.000,0010.305.059.2181 3
1402 3390360

0
 998 14 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  0,00  4.000,0010.305.059.2181 3

1402 3390920
0

 1.0
00

14 Despesas de Exercícios Anteriores  0,00  4.000,0010.305.059.2181 3
1402 3390930

0
 1.0

01
14 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  25.000,00  0,0010.305.059.2181 3

1402 3390300
0

 1.0
03

02 Material de Consumo  1.000,00  0,0010.305.059.2182 3
1402 3390360

0
 1.0

04
02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  0,00  1.000,0010.305.059.2182 3

1402 3390300
0

 1.2
79

02 Material de Consumo  0,00 3.000,0010.302.007.2116 3
1402 3390390

0
 1.2

96
02 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  3.000,00 0,0010.302.007.2116 3

 331.502,00  331.502,00Total do Órgão

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1501 3390360

0
 1.0

55
00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  0,00 1.200,0015.451.011.2092 3

1501 3390390
0

 1.0
56

00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  1.200,00  0,0015.451.011.2092 3
 1.200,00  1.200,00Total do Órgão

 2.199.308,00  2.199.308,00Total do Movimento

 2.199.308,00 2.199.308,00Total do Poder

Tânia Diniz Correia Leite de Britto 

Prefeita 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B8FB809DAFB09A173F112F3F529071C9



terça-feira, 16 de setembro de 2014  |  Ano I - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Jequié

ESTADO DA BAHIA                                                                      
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ                                   
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO   

Praça Duque de Caxias. S/N – Fone: (73) 3526- 8004 – Fax (73) 3526-8014 – CEP 45.206-903 – Jequié - Bahia 

 

REEDIÇÃO DO DECRETO FINANCEIRO N.º 006/2014, De  03 De Março de 
2014 

Abre Crédito Adicional por 
Suplementação, no Valor de R$ 
1.819.111,00 (Hum Milhão Oitocentos e 
Dezenove Mil Cento e Onze Reais), e Dá 
Outras providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JEQUIE – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e devidamente autorizada pela Lei nº 1.922, de 27 de 
dezembro de 2013. 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto o Crédito Adicional por Suplementação, no valor de  R$ 
1.819.111,00 (Hum Milhão Oitocentos e Dezenove Mil Cento e Onze Reais),  
para reforço das Dotações Orçamentárias, conforme anexo.  

Art. 2° - Os recursos para abertura do presente Crédito por Suplementação, 
decorrem das anulações parciais das dotações previstas no Orçamento 
Programa em vigor. 

Art.3° - Fica o Departamento de Contabilidade obrigado a efetuar os registros 
devidos do Presente Crédito.  

Art. 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrario.  

Registre-se e Publique-se. 

SECRETARIA  MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 03 DE MARÇO DE 2014 

 

TÂNIA DINIZ CORREIA LEITE DE BRITTO 
                   = PREFEITA= 
 

 

REGISTRADO SOB NUMERO  006  AS FLS. DO LIVRO 
DECRETO 

EM, 03 DE MARÇO DE 2014 

____________________________ 
 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B8FB809DAFB09A173F112F3F529071C9



terça-feira, 16 de setembro de 2014  |  Ano I - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Jequié

Reedição do Anexo de Decreto  Suplementar N. 006

Exercício: 2014 

Página 1 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

Tipo de Poder: 2-EXECUTIVO 

Tipo de Crédito: 
Tipo de Recurso: 

Unid. Órg. Ficha Funcional Despesa Fte Adicionar Anular

SUPLEMENTAR 
ANULACAO DE DOTACAO 

03 SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E COMUNIÇÃO SOCIAL
0301 3190040

0
 61 00 Contratação por Tempo Determinado  2.000,00  0,0004.122.012.2147 3

 2.000,00  0,00Total do Órgão

07 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
0701 3390300

0
 176 00 Material de Consumo  0,00  33.000,0004.122.001.1128 3

0701 3390300
0

 176 00 Material de Consumo  0,00  22.000,0004.122.001.1128 3
0701 3390300

0
 176 00 Material de Consumo  0,00  20.000,0004.122.001.1128 3

0701 3390390
0

 192 00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  22.000,00  0,0004.121.014.2153 3
0701 3390390

0
 192 00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  20.000,00  0,0004.121.014.2153 3

0701 3390390
0

 192 00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  33.000,00 0,0004.121.014.2153 3
 75.000,00  75.000,00Total do Órgão

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA IRRIGAÇÃO E MEIO AMBIENT
0801 3190040

0
 221 00 Contratação por Tempo Determinado  7.000,00  0,0020.122.009.2199 3

0801 3390390
0

 229 00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  0,00 39.900,0020.122.009.2199 3
 7.000,00  39.900,00Total do Órgão

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
0901 3390390

0
 245 00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  0,00  35.000,0023.662.004.1023 2

0901 3390300
0

 257 00 Material de Consumo  5.000,00 0,0023.122.009.2026 2
0901 4490520

0
 261 00 Equipamentos e Material Permanente  30.000,00  0,0023.122.009.2026 2

 35.000,00  35.000,00Total do Órgão

10 SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES
1001 3390300

0
 266 29 Material de Consumo  95.000,00 0,0008.244.029.2095 3

1001 3190040
0

 273 29 Contratação por Tempo Determinado  0,00 4.000,0008.244.029.2096 3
1001 3190040

0
 279 00 Contratação por Tempo Determinado  0,00  2.000,0008.244.030.2106 3

1001 3190130
1

 286 29 Obrigações patronais  0,00  6.000,0008.243.030.2187 3
1001 3390140

0
 288 29 Diárias  -  Civil  0,00  3.000,0008.243.030.2187 3

1001 3390320
0

 289 29 Material de Distribuição gratuita  0,00  3.000,0008.243.030.2187 3
1001 3390360

0
 291 29 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  0,00 10.000,0008.243.030.2187 3

1001 3390390
0

 298 29 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  0,00  10.000,0008.243.030.2188 3
1001 4490520

0
 299 29 Equipamentos e Material Permanente  0,00  4.000,0008.243.030.2188 3

1001 3190920
0

 309 29 Despesas de Exercícios Anteriores  0,00  5.000,0008.244.030.2193 3
1001 3390360

0
 316 29 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  0,00  5.000,0008.244.030.2193 3

1001 3390390
0

 317 29 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  0,00  4.000,0008.244.030.2193 3
1001 3390930

0
 319 29 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  0,00 3.000,0008.244.030.2193 3

1001 3390300
0

 324 29 Material de Consumo  36.000,00  0,0008.244.030.2194 3
1001 3390360

0
 325 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  5.500,00  0,0008.244.030.2194 3

1001 3350430
0

 333 00 Subvenções Sociais  60.000,00  0,0008.244.030.2195 3
1001 3390300

0
 334 00 Material de Consumo  0,00  20.000,0008.244.030.2195 3

1001 3390390
0

 336 00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  0,00  40.000,0008.244.030.2195 3
1001 3390390

0
 345 00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  0,00 5.500,0008.122.029.2196 3

1001 3190130
1

 349 29 Obrigações patronais  0,00  5.000,0008.243.030.2198 3
1001 3190920

0
 350 29 Despesas de Exercícios Anteriores  0,00  5.000,0008.243.030.2198 3

1001 3190930
0

 351 29 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  0,00  5.000,0008.243.030.2198 3
1001 3390320

0
 354 29 Material de Distribuição gratuita  0,00  5.000,0008.243.030.2198 3

1001 3390330
0

 355 29 Passagens e Despesas com Locomoção  0,00  5.000,0008.243.030.2198 3
1001 3390360

0
 356 29 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  0,00 13.000,0008.243.030.2198 3

1001 3390920
0

 359 29 Despesas de Exercícios Anteriores  0,00 5.000,0008.243.030.2198 3
1001 4490520

0
 360 29 Equipamentos e Material Permanente  0,00  10.000,0008.243.030.2198 3

1001 3190130
1

 362 29 Obrigações patronais  0,00  3.000,0008.243.030.2201 3
1001 3390140

0
 363 29 Diárias  -  Civil  0,00  5.000,0008.243.030.2201 3

1001 3390330
0

 366 29 Passagens e Despesas com Locomoção  0,00 8.000,0008.243.030.2201 3
1001 3390920

0
 369 29 Despesas de Exercícios Anteriores  0,00 5.000,0008.243.030.2201 3

1001 3190110
1

 1.2
60

29 Vencimento e Vantagens Fixa-Pessoal Civil-cargo 
comoissionario

 28.000,00 0,0008.122.029.2196 2
1001 3390390

0
 1.2

61
00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  2.000,00  0,0008.244.029.2095 3

1001 3390360
0

 1.2
84

24 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  0,00  28.000,0008.244.030.2189 2
 226.500,00  226.500,00Total do Órgão

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B8FB809DAFB09A173F112F3F529071C9



terça-feira, 16 de setembro de 2014  |  Ano I - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Jequié

Anexo de Crédito Suplementar

Exercício: 2014 

Página 2 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

Tipo de Crédito: 
Tipo de Recurso: 

Unid. Órg. Ficha Funcional Despesa Fte Adicionar Anular

SUPLEMENTAR 
ANULACAO DE DOTACAO 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
1101 3390390

0
 384 01 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  120.000,00  0,0012.122.009.2010 1

1101 3390390
0

 392 01 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  0,00  297.000,0012.368.005.2067 3
1101 3390390

0
 394 15 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  0,00  20.000,0012.368.005.2067 2

1101 3190040
0

 399 01 Contratação por Tempo Determinado  100.000,00  0,0012.122.009.2200 3
1101 3190040

0
 399 01 Contratação por Tempo Determinado  7.900,00  0,0012.122.009.2200 3

1101 3190040
0

 399 01 Contratação por Tempo Determinado  297.000,00 0,0012.122.009.2200 3
1101 3390300

0
 411 01 Material de Consumo  0,00 11.900,0012.122.009.2200 3

1101 3390360
0

 416 15 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  20.000,00  0,0012.122.009.2200 2
1101 3390390

0
 418 01 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  9.000,00  0,0012.122.009.2200 1

1101 3390390
0

 418 01 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  0,00  100.000,0012.122.009.2200 3
1101 3390390

0
 418 01 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  4.000,00 0,0012.122.009.2200 3

 557.900,00 428.900,00Total do Órgão

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
1201 3390300

0
 552 00 Material de Consumo  0,00  4.000,0013.392.035.1057 3

1201 3390300
0

 555 00 Material de Consumo  0,00  11.590,0013.392.035.1058 3
1201 3390300

0
 561 00 Material de Consumo  0,00 11.000,0013.392.035.1065 3

1201 3190040
0

 565 00 Contratação por Tempo Determinado  8.200,00 0,0013.392.035.2090 3
1201 3390390

0
 573 00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  4.000,00  0,0013.392.035.2090 3

1201 3390390
0

 573 00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  11.590,00  0,0013.392.035.2090 3
1201 3390390

0
 573 00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  7.000,00  0,0013.392.035.2090 3

1201 3390390
0

 573 00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  11.000,00 0,0013.392.035.2090 3
 41.790,00 26.590,00Total do Órgão

13 SECRETARIA MUNICIPAL ESPORTE E LAZER
1301 3390390

0
 579 00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  0,00  10.000,0027.813.054.1066 3

1301 4490510
0

 580 00 Obras e Instalações  10.000,00  0,0027.813.054.1066 3
1301 4490510

0
 600 24 Obras e Instalações  0,00 127.000,0027.813.054.1081 3

1301 3190040
0

 601 00 Contratação por Tempo Determinado  9.000,00 0,0027.813.054.2029 1
1301 3390300

0
 607 00 Material de Consumo  2.000,00  0,0027.813.054.2029 3

1301 3390390
0

 611 00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  7.600,00  0,0027.813.054.2029 1
1301 4490520

0
 649 00 Equipamentos e Material Permanente  8.200,00  0,0027.813.054.2041 3

1301 4490520
0

 651 00 Equipamentos e Material Permanente  0,00 8.200,0027.813.054.2042 3
1301 3390300

0
 652 00 Material de Consumo  0,00 10.000,0027.813.054.2043 3

1301 3390360
0

 653 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  0,00 30.000,0027.813.054.2043 3
1301 3390390

0
 654 00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  0,00  10.000,0027.813.054.2043 3

1301 3390300
0

 655 00 Material de Consumo  72.000,00  0,0027.813.054.2044 3
1301 3390300

0
 659 00 Material de Consumo  0,00  22.000,0027.813.054.2046 3

 108.800,00  217.200,00Total do Órgão

14 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1401 4490520

0
 693 02 Equipamentos e Material Permanente  37.000,00  0,0010.122.000.2100 3

1401 3390300
0

 707 14 Material de Consumo  0,00  5.500,0010.302.007.2108 3
1401 3390300

0
 712 02 Material de Consumo  0,00 20.000,0010.122.000.2120 3

1401 3390300
0

 712 02 Material de Consumo  0,00 21.000,0010.122.000.2120 3
1401 3390300

0
 712 02 Material de Consumo  0,00 1.700,0010.122.000.2120 3

1401 3390300
0

 712 02 Material de Consumo  0,00  37.000,0010.122.000.2120 3
1401 3390300

0
 712 02 Material de Consumo  0,00  15.000,0010.122.000.2120 3

1401 3390300
0

 712 02 Material de Consumo  0,00  18.000,0010.122.000.2120 3
1401 4490520

0
 716 02 Equipamentos e Material Permanente  0,00  1,0010.122.000.2120 3

1401 3390300
0

 729 02 Material de Consumo  8.000,00 0,0010.302.058.2234 2
1401 3390300

0
 730 14 Material de Consumo  370,00  0,0010.302.058.2234 3

1401 3390330
0

 731 14 Passagens e Despesas com Locomoção  0,00  370,0010.302.058.2234 3
1401 3390390

0
 734 02 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  20.000,00  0,0010.302.058.2234 3

1401 4490520
0

 737 02 Equipamentos e Material Permanente  20.000,00  0,0010.302.058.2234 3
1401 4490520

0
 737 02 Equipamentos e Material Permanente  18.000,00  0,0010.302.058.2234 3

1401 4490510
0

 1.2
71

14 Obras e Instalações  5.500,00 0,0010.122.000.2120 3
1402 3190110

1
 751 02 Vencimento e Vantagens Fixa-Pessoal Civil-cargo 

comoissionario
 30.000,00  0,0010.302.006.2104 2

1402 3190110
1

 752 14 Vencimento e Vantagens Fixa-Pessoal Civil-cargo 
comoissionario

 40.000,00  0,0010.302.006.2104 2
1402 3190110

1
 752 14 Vencimento e Vantagens Fixa-Pessoal Civil-cargo 

comoissionario
 70.000,00  0,0010.302.006.2104 2

1402 3390140
0

 771 02 Diárias  -  Civil  0,00  4.000,0010.302.007.2109 3

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B8FB809DAFB09A173F112F3F529071C9



terça-feira, 16 de setembro de 2014  |  Ano I - Edição nº 00139 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Jequié

 

Anexo de Crédito Suplementar

Exercício: 2014 

Página 3 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

Tipo de Crédito: 
Tipo de Recurso: 

Unid. Órg. Ficha Funcional Despesa Fte Adicionar Anular

SUPLEMENTAR 
ANULACAO DE DOTACAO 

14 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1402 3390330

0
 777 02 Passagens e Despesas com Locomoção  0,00  1.000,0010.302.007.2109 3

1402 3390360
0

 781 02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  0,00  2.000,0010.302.007.2109 3
1402 4490510

0
 787 02 Obras e Instalações  7.000,00  0,0010.302.007.2109 3

1402 4490510
0

 849 02 Obras e Instalações  1,00  0,0010.302.007.2112 3
1402 4490520

0
 872 02 Equipamentos e Material Permanente  8.000,00  0,0010.302.007.2113 3

1402 3190110
1

 878 02 Vencimento e Vantagens Fixa-Pessoal Civil-cargo 
comoissionario

 0,00 30.000,0010.302.007.2114 2
1402 3190110

1
 879 14 Vencimento e Vantagens Fixa-Pessoal Civil-cargo 

comoissionario
 0,00 40.000,0010.302.007.2114 2

1402 3190110
1

 879 14 Vencimento e Vantagens Fixa-Pessoal Civil-cargo 
comoissionario

 0,00  70.000,0010.302.007.2114 2
1402 3390140

0
 887 14 Diárias  -  Civil  0,00  7.000,0010.302.007.2114 3

1402 3390300
0

 888 02 Material de Consumo  0,00  8.000,0010.302.007.2114 2
1402 3390360

0
 893 02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  0,00 8.000,0010.302.007.2114 3

1402 4490520
0

 910 02 Equipamentos e Material Permanente  0,00 45.000,0010.302.007.2115 3
1402 3390390

0
 914 14 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  7.000,00 0,0010.302.007.2116 3

1402 3390390
0

 960 02 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  45.000,00  0,0010.304.059.2179 3
1402 4490520

0
 985 02 Equipamentos e Material Permanente  15.000,00  0,0010.305.059.2180 3

1402 3390300
0

 1.2
79

02 Material de Consumo  0,00  20.000,0010.302.007.2116 3
1402 3390320

0
 1.2

83
02 Material de Distribuição gratuita  21.000,00  0,0010.303.057.2172 3

1402 3390320
0

 1.2
83

02 Material de Distribuição gratuita  1.700,00 0,0010.303.057.2172 3
 353.571,00  353.571,00Total do Órgão

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1501 3390390

0
 1.0

43
00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  0,00 15.000,0020.606.011.1144 3

1501 4490510
0

 1.0
46

00 Obras e Instalações  0,00 11.000,0020.606.011.1144 3
1501 3190040

0
 1.0

49
00 Contratação por Tempo Determinado  17.700,00 0,0015.451.011.2092 3

1501 3390390
0

 1.0
56

00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  11.000,00  0,0015.451.011.2092 3
1501 3390390

0
 1.0

56
00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  13.300,00  0,0015.451.011.2092 3

1501 3390390
0

 1.0
67

00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  0,00  27.800,0015.122.002.2127 3
1501 4490510

0
 1.0

68
00 Obras e Instalações  0,00  170.600,0015.122.002.2127 1

1501 3390390
0

 1.0
80

00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  130.500,00 0,0015.451.011.2133 3
1501 3390390

0
 1.0

81
42 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  45.000,00  0,0015.451.011.2133 3

1501 3390300
0

 1.0
84

00 Material de Consumo  0,00  14.000,0015.451.011.2135 3
1501 3390300

0
 1.0

92
00 Material de Consumo  0,00  130.500,0015.451.011.2136 3

1501 3390390
0

 1.0
99

42 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  0,00  45.000,0015.451.011.2136 3
1501 4490510

0
 1.1

00
00 Obras e Instalações  14.000,00  0,0015.451.011.2136 3

1501 3390300
0

 1.2
47

00 Material de Consumo  20.000,00 0,0015.451.011.2092 1
1501 4490510

0
 1.2

72
24 Obras e Instalações  127.000,00  0,0015.451.011.2136 3

 378.500,00  413.900,00Total do Órgão

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
1601 3190040

0
 1.1

03
00 Contratação por Tempo Determinado  13.000,00 0,0015.122.009.2094 3

1601 3390300
0

 1.1
09

00 Material de Consumo  200,00  0,0015.122.009.2094 3
1601 3390390

0
 1.1

13
00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  14.500,00  0,0015.122.009.2094 3

1601 3390300
0

 1.1
21

00 Material de Consumo  5.000,00  0,0004.451.002.2122 1
1601 3390300

0
 1.1

35
00 Material de Consumo  0,00  2.550,0015.452.011.2137 3

1601 3390300
0

 1.1
78

00 Material de Consumo  350,00  0,0015.451.033.2204 3
 33.050,00 2.550,00Total do Órgão

 1.819.111,00  1.819.111,00Total do Movimento

 1.819.111,00  1.819.111,00Total do Poder

Tânia Diniz Correia Leite de Britto 

Prefeita 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B8FB809DAFB09A173F112F3F529071C9


		2014-09-16T10:05:52-0300




